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ФАСЛИ НАВРЎЗ ОМАДУ МО ШОДМОНЇ МЕКУНЕМ,
АЗ САРИ ЁРОНИ ХУД, МО ГУЛФИШОНЇ МЕКУНЕМ.

ЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МОЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МОЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МОЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МОЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МО
Мардуми ориёнажоди форсу тољик

љашну маросимњои зиёде доранд, ки аз
ќаъри таърихи пурѓановати мо аз туфо-
ну талотумњои зиндагї гузашта, то ин за-
мон омада расидаанд.

Яке аз ин љашнњои маъруф Иди
Наврўз аст, ки 21-уми март таљлил мегар-
дад ва дар бисёр кишварњои Шарќ рас-
ман оѓози соли нав ба шумор меравад.
Ин љашн аз китоби муќаддаси Авесто ва
дини зардуштї, ки асосгузори он Зардушт
(Заратуштра) мебошад, маншаъ меги-
рад. Дини зардуштї, ки яке аз эътиќодњои
вусъатёфта ва дорои неруи бузурги дар
љањон доман пањн кардан буд, бо густа-
риш ёфтани ислом мавќеи худро аз даст
дод ва тадриљан шумораи пайравони он
коњиш ёфта, ба як ойини дуюмдараља му-
баддал гашт.

Вале мањз фарњангу њикмати абад-
зиндаи Наврўз аст, ки ин љашни хуљаста
бо вуљуди мадду љазрњо ва туфону гирдо-
бњои зиндагї асолати ободгаронаву зин-
дагисози худро аз даст надода, имрўз ду-
бора бо шукуњу шањомати тоза мисли му-
рѓи самандар аз хокистар сар ба фалак

кашида, ба дилу дидањои мардуми сайё-
ра роњ кушод ва бо ибтикору талошњои
пайгиронаи давлату њукумати кишвар
зери роњбарии хирадмандонаи Асосгу-

зори сулњу вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба иди бай-
налмилалї табдил ёфт.

Вобаста ба таърихи пайдоиши Наврўз
фикру аќидањои гуногун вуљуд доранд.
Баъзе олимон бар ин назаранд, ки ин
љашни фархунда зиёда аз 15 њазор сол
пеш аз ин, яъне аз давраи ба тахти под-
шоњї нишастани Љамшед арзи вуљуд кар-
да, дар тамоми олам густариш ёфтааст
ва њамчун оѓози соли таќвимї ва аввали
бањору мавсими киштукор арзёбї мегар-
дад.

Љамъи дигаре бар ин назаранд, ки аз
оѓози пайдоишу вусъат ёфтани Наврўз 7
њазор сол сипарї шудааст ва ин гурўњ низ
ба вуљуд омадани ин љашнро бо под-
шоњии Љамшеди фаррухпай рабт меди-
њанд.

Ин љо овардани манзумаеро бо номи
"Наврўзи поянда", ки ба ќалами Амирї
мансуб аст, аз фоида холї намебинем,
ки гуфтааст:

Шунидам яке ќисса аз бостон,
Ки гуфтанд он мардуми ростон.
Чу Љамшед дар тахти шоњї нишаст,
Худогоњ буд ўву яздонпараст.

СУХАНИ ТАБРИКОТИИ РЕКТОРИ
ДОНИШГОЊ АМОНЗОДА ИЛЊОМ
ТЕМУР БА МУНОСИБАТИ ЉАШНИ

НАВРЎЗИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ
Њамкасбони гиромї ва

донишљўёни азиз!
Наврўз аз тамоми љашнњои гу-

зашта барои мардуми шарифи мо
азизу мукаррамтар аст. Чунки ин
љашн аз ќадимулайём рамзи оѓози
нек буда, мардумро ба зиндадилї,
кўшишу ѓайрат ва дўст доштани
табиат ва зиндагї водор менамояд.
Гузашта аз ин, мардуми тољик На-
врўзро дар давоми њазорсолањо
њамчун яке аз оинњои бењтарини
миллї аз насл ба насл ба мерос гу-
зошта, то замони мо расонидаанд.

Тавреки Президенти мањбуби
кишвар, Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон иброз
доштанд, "Ин љашни бузург бо ша-
рофати озодиву соњибистиќлолии
Ватани мањбубамон на танњо ба
маќоми расмї соњиб гардид, балки
бо талошњои Њукумати мамлакат ба
њайси љашни эњёи табиату зебої
маќоми байналмилалї касб кард ва
имрўз дар саросари олам таљлил
карда мешавад".

Аз ин хотир, њамаи Шумо њам-
корон, кормандон ва донишљўёни
гиромиро бо ин љашни воќеан њам
бузург самимона муборакбод мег-
ўям ва орзуманди онам, ки Наврўзи
имсола ба хонадони њар яки шумо
хушбахтї, саодати рўзгор ва фай-
зу баракати зиёд биёрад.

Њамкасбон ва донишљўёни азиз!
Чунонеки Пешвои муаззами миллат
дар суханрониашон ба муносибати
Рўзи модар маъкид намуданд, "Мар-
думи бостонии мо њар гуна љашну

маъракаро бо хонаи обод ва рўњияи
болида баргузор мекунанд".

Дар њаќиќат Наврўз на танњо
оѓози кори марди дењќон, балки
шурўъ гардидани њама гуна ташаб-
бусњои созанда ба хотири боз њам
ободу пешрафта гардонидани сар-
замини аљдодї, тозаву озода наму-
дани манзили зист, сарсабзу гулпўш
кардани хиёбону майдонњо дар та-
моми ќаламрави кишвар, аз љумла
пойтахти он мебошад.

Боварї дорам, ки Шумо омўзго-
рону донишљўёни арљманд анъа-
нањои неки созандагию бунёдкори-
ро, ки хоси мардуми шарифи киш-
варамон аст, идома дода, бахусус,
дар ин фасли зебои табиат - Бањо-
ри гулрезу гулбасар љињати тозаю
озода нигоњ доштани кўчаю хиёбо-
нњои пойтахти кишвари азизамон -
Душанбешањр, шинонидани гулу
гулбуттањо, дарахтони мевадињан-
даю сояафкан, инчунин сабзу хур-
рам гардонидани њудуди донишгоњ,
ки алњол идома доранд, кўшишу
ѓайрати боз њам бештар ба харљ
дода, љашни 30-солагии Истиќлоли-
яти давлатии кишвари азизамон -
Тољикистони бињиштосоро бо комё-
бињои назарраси илмию тадќиќотї,
навоварию ихтироот дар соњаи тех-
никаю технологияи муосир ва тањ-
сили хубу аъло истиќбол мегиред.

Бо њамин нияту орзуњои нек
љашни Наврўзи байналмилалиро
бори дигар бароятон муборакбод
мегўям.

Дар мувофиќа бо Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон рамзњои љашни
байналмилалии Наврўз ва Соли
нави миллї барои солњои 2019-
2021 тасдиќ гардид.

Ин рамзњо аз тарафи Итти-
фоќи рассомони Тољикистон дар
асоси хулосањои донишмандо-
ни Академияи илмњои Љумњурии
Тољикистон омода шудааст.

Рамзи якум арчамонанд
буда, аз њафт табаќ иборат ме-
бошад. Њамаи табаќњо аз дав-
рањо иборат буда, мазмуни гар-
диши фалак ва коинотро ифода
менамояд. Њар давра бо наќшу
нигори миллї ороиш дода шу-
дааст. Дар гирдогирди табаќњо
гулдўзињои гуногун ва дар табаќи
охирони суманак гули наврўзї
чун нишонаи эњёи табиат гузош-
та шудааст.

Дар асоси хулосањои дониш-

мандон, мардумшиносон ва
фолклоршиносони тољик ва ди-
гар олимони њавзаи Наврўз аз
миёни рамзњои наврўзї, ки аз
гулњои бойчечак, сиёњгўш, лола,
гули зард, шохи дарахти ѓунча-
дор ва паррандањои асотирии
симурѓ ва парасту иборатанд,
суманак ва гули наврўзї њамчун
рамзи истиќболи љашни На-
врўзи байналмилалї, Соли нави
миллї ва пайки омад - омади
бањори файзбор дар љумњурї
ќабул гардид.

Минбаъд суманак ва гули
наврўзї њамчун рамзи миллї

барои љашнгирии Соли нави
миллї ва Наврўзи байналми-
лалї истифода хоњад гашт.

Донишмандон бар он аќида-
анд, ки суманак дар њамаи мин-
таќањои Тољикистон маъмул
буда, њамчун рамзи сарсабзї ва
хуррамї дар арафаи Соли нави
миллї ва љашни Наврўз омода
мешавад. Суманак инчунин
ифодагари пайдо шудани за-
миндорї ва кишоварзї дар ми-
ёни ќабилањои ориёї буда, му-
носибату муњаббати дењќонро
ба гандум, ки ризќу рўзии одам
аст, ифода менамояд. Дар зар-
фи гирд омода кардани суманак
рамзи коиноту замин буда, љови-
донагии табиату инсонро тасвир
месозад.

Баъди љањонї шудани иди
Наврўз Созмони Милали Мутта-
њид ва созмони ЮНЕСКО сума-
нак дар кураи заминро бо на-
виштаљоти "Рўзи Наврўзи бай-

налмилалї" њамчун рамзи
наврўзї интихоб карда, дар ша-

бакањои иљтимої пањн намуда-
анд.

Рамзи дуюм намуди доира-
шакл дошта, дар мобайни он
кураи замин, аз ду тарафи он
Парчами миллї ва пайки бањор
- суманак, парасту, наќшу ниго-
ри гулдўзї њамчун рамзи њуна-
рњои мардумї ва рангинкамон
бо навиштаљоти "Наврўз - 2020"
бо забони тољикї инъикос ёфта-
аст.

Ба вазорату идорањо, ташки-
лоту муассисањо, маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
вилоятњо, шањри Душанбе, шањ-
ру ноњияњо тавсия дода меша-
вад, ки рамзи якумро ба љойи
арча дар назди идорањо, кўчаву
хиёбонњо, иншооту хонањои ис-
тиќоматї њамчун рамзи љашни
Наврўз ва таљлили Соли нави
миллї аз 19 то 25 марти соли
2020 насб намоянд.

АМИТ "Ховар"

(давомаш дар сањ. 2)

РАМЗИ ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ ВА СОЛИ
НАВИ МИЛЛЇ БАРОИ СОЛИ 2020 ТАСДИЌ ШУД
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Ба доду дињиш рўй бинњод вай,
Љањоне бино кард аз дод вай.
Љањон огањї ёфт аз адлу дод,
Замона бењї ёфт аз адлу дод.
На маргу на бемориву зулму љабр,
На кас бар касе буд зўру ситабр.
Баробар њама гашта бо њамдигар,
Бародар њама гашта бо њамдигар.
Ба адлу сахо кишвар обод кард,
Дили мардуми мамлакат шод кард.
Ба лутфу карам рўи дунё гирифт,
Зи бурљи Самак то Сурайё гирифт.
(Агар худшиносї, шиносї Худо,
Вагарна ту мебошї аз Њаќ људо).
Чу пардохт аз кирду кори љањон,
Фаро хонд аз рўи олам мењон.
Њама мўбадон машварат сохтанд,
Яке тарњи љашни нав андохтанд.
Чу Наврўз оѓози соли нав аст,
Шурўи њама кору њоли нав аст.
Аз ин рў варо Соли Нав хонданд,
Гањи кишти гандуму љав хонданд.
Шабу рўз ин дам баробар шавад,
Ба чархиш фалак низ дигар шавад.
Зи бас хубу зебост Наврўзи мо,
Кунун љашни дунёст Наврўзи мо.
Фарангию румию турку араб,
Ба Наврўз созанд суру тараб.
Нигар љашни мо рўи дунё гирифт,
Ба љону дили халќ маъво гирифт.
Яке "Љашни Љамшед" номаш барад,
Дигар "Иди Наврўз" ном оварад.
Њар он чист бошад, ки аз они мост,
Ки љо карда дар њар раги љони мост.
Аз он ањд бигзашт њафтод аср,
Басе гашт бунёду фарсуд ќаср.
Басе мулки обод вайрона шуд,
Басе ќиссањо буд, к-афсона шуд.
Вале номи Наврўз поянда монд,
Барои азизони оянда монд.
Агар "Љашни Љамшед" хонї варо,
В-агар "Иди Наврўз" донї варо.
Набошад тафовут, ки он иди мост,
Кунам шукри Эзид, ки тавњиди мост.
Љањон гашт хуррам зи Наврўзи мо,
Љавон гашт олам зи Наврўзи мо.
Дар бораи ин љашни фарањбахш ривояту

ќиссањои гуногун зиёданд ва њар кадоме На-
врўзро дар чашми оламиён ба таври дигар
љилва медињад.

Аз рўи ривояте гўё замин дар болои шохи
гови бузурге љой дорад ва он гов болои на-
њанги азиме истодааст. Ваќте сол ба охир
мерасад, он гови бузург кураи заминро оњис-
та ба шохи дигараш мегузорад, гўё дар ин
лањза як таконе ба вуљуд меояд ва соли нав
оѓоз мегардад.

Ба ривояти дигар, њангоми ба тахт ниша-
стан Љамшед савори тахти заррин ба назди
мардум меояд ва тољи тиллоие, ки ў дар сари

(аввалаш дар сањ. 1)

ЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МОЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МОЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МОЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МОЉАЊОН ГАШТ ХУРРАМ ЗИ НАВРЎЗИ МО
худ гузошта буд, бо алмосу дурру гавњар ва
лаълу зумуррад ороиш ёфта буд, бо расида-
ни аввалин шуоъњои хуршед ба њазорњо ранг
медурахшад ва мардум аз дидани ин шукуњу
шањомат ба ваљд меоянд, бо шодию нишот
њама шоњаншоњро истиќбол мегиранд ва садо
мекунанд, ки "Наврўз, Наврўз", яъне Рўзи Нав
фаро расид ва он рўзро оѓози сол хонданд.

Ба ривояти дигар, шоњ Сулаймон ангуш-
таринеро, ки аз Парвардигор ба вай туњфа
шуда буду тавассути он ба тамоми мављудо-
ти рўи олам њукмравої мекард, гум мекунад
ва он ќудрате, ки дошт, аз даст медињад ва
парешонњолу ноком мемонад. Баъди чил рўзи
љустуљўњо ва ѓаму андўњи зиёд нињоят он ан-
гуштарин пайдо мегардад ва тамоми мардум
ин рўзро љашн мегиранд.

Вале бояд иќрор шуд ва шакку шубњае
нест, ки ин ид хоси миллати ориёї буда, худи
номи он - наврўз далели он аст, ки аз ду кали-
маи сирф форсї, яъне "нав" ва "рўз" таркиб
ёфта, маънии рўзи нав ва оѓози соли навро
дорад, ки дар хусуси мансуб буданаш ба мил-
лати ориёї њељ офаридае бояд шакку шубња
нанамояд ва чї тавре Мирзо Абдулќодири
Бедил фармудааст:
Пайдоии њаќ нанги далоил написандад,
Хуршед на чизест, ки љўї ба чароѓаш.

Зимнан метавон изњор дошт, ки ин иди
фархунда чунон густариш ёфт ва дар дилу
дидаи мардум љой гирифт ва ба рўњу равони
миллатњои дунё созгор омад ва њикмати со-
зандагию ободкории он ба љањониён писанди-
да гардид, ки намояндагони аксари миллатњои
машриќзамин онро моли худ мешуморанду
ба ў арљ мегузоранд, дар ин рўз шодию тараб
мекунанд. Яке аз њикматњои бузурги ин љашн
он аст, ки дар ин рўз мардум аз кинаву адо-
ват ва душманию хусумат даст мекашанд,
бо њамдигар оштї мекунанд ва дидаву дилњ-
оро аз кудурат пок месозанд, ба кумаку ёрии
дармондагону муњтољон мешитобанд, ба ко-
рњои созандаю ободкорї шуѓл меварзанд, ба
кишту кор ва шинондани дарахту нињолњо оѓоз
менамоянд.

Наврўз маросимњои зиёде дорад, ки ба
љо овардани онњо дар ин давраи таљлили љашн
њатмї шуморида мешавад.

Пеш аз њама то оѓози Наврўз дар ташту
лаълињо тухми гандум гузошта мешавад, ки
то фаро расидани ид неш зада, мисли сабза
медамад ва баъди ба ќадри панљ-шаш ангушт
ќад кашидани он ба атрофи он пораи матои
сурх - алвон баста шуда, ба дастархон гу-
зошта мешавад. Инчунин аз њамин гандуми
нешзада суманак тайёр карда мешавад.

Ба ѓайр аз ин, дар маросими љашнї оро
додани дастархони "њафтсин" низ маъмулу
њатмї мебошад, ки аз њафт адад анвое, ки бо
њарфи син (с) оѓоз меёбад, иборат аст: себ,
сабза, сирко, санљид, сикка сир, суманак. Ин
љо ќобили тазаккур аст, ки њар як ашё рамзи

махсусеро ифода менамояд, себ - аломати
зебої, сабза, яъне донањои сабзидаи тухми
гандум - рамзи зиндагї, эњёи њаёт, сирко -
дарозумрї ва сабру тоќат, санљид - мењру
муњаббати поку беолоиш, сикка - сарвату
дорої, шукуфої, сир - тандурустї ва дур гаш-
тан аз бадбахтию нокомї ва суманак - рамзи
фаровонию осудагї.

Ба аќидаи дигар, дар баробари дастархо-
ни "њафтсин" омода намудани дастархони
"њафтшин" низ роиљ аст, ки дар он њафт ма-
воде, ки аз њарфи шин (ш) шурўъ мешаванд,
гузошта мешаванд: шакар, шарбат, ширинї
шамъ, шона, шир, шароб.

Дар ин зимн бояд ёдовар шуд, ки суманак
як љузъи асосї ва њатмии дастархони наврўзї
мебошад. ки бидуни он густурдани суфраи
идона ѓайри ќобили ќабул шуморида меша-
вад.

Тайёр кардану анљом додан ва пухтани
суманак худ як раванди муайянеро молик аст.

Ќабл аз њама донањои гандум ба зарфи
њамвори фулузї гузошта шуда, ба рўи он об
мепошанд ва болои он бо матои сафед - дока
пўшонида мешавад, ин се рўз идома меёбад.
Баъд майсањои сабзидаро бо корд хеле хурд
реза мекунанд. Сипас оби онро полуда, бо
орд ва об омезиш дода, ба ќадри даркорї ра-
вѓан илова менамоянд ва ба дег андохта бо
кафлес банавбат ковиш медињанд. Ин анъа-
на сирф аз љониби занњо анљом дода меша-
вад ва дар арафаи иди Наврўз сурат меги-
рад. Занњо њангоми ковидани суманак суруд
мехонанд, ки наќароташ ин аст:

Суманак дар љўш, мо дафча занем,
Дигарон дар хоб, мо кафча занем.
Њамин тариќ, баъзан ваќт то субњи содиќ

маросими суманакпазї идома меёбад ва ин
одати ориёї асрњои аср идома ёфта, то замо-
ни мо расидааст.

Маросими дигаре, ки дар иди Наврўз ба
љо оварда мешавад, "хонатаконї" ном дорад
ва яке аз љузъњои муњиму њатмии ин љашни
фархунда арзёбї мегардад. Ин одат чунин
аст, ки дар арафаи ид тамоми љињози хона
шуставу пок карда шуда, ашёи кўњнаю фар-
суда аз хона берун карда мешавад, дару де-
вори хонањо тармиму рангубор карда шуда,
ба ќадри имкон асбоби рўзгор бо намунањои
нав иваз карда мешаванд, дар хона гулу хуш-
бўињо гузошта мешаванд, пардаи тирезањо
ва тамоми ашёи матоъгин шустаю дарзмол
ва ба тартиб дароварда мешаванд. Њар касе
ба андозаи имконоти худ меваю сабзавот,
ќанду ќурсу ширинї, маѓзу мавиз, шарбату
хўришњои гуногун харидорї менамояд ва дар
њар хонадон дастархони идона ороста меша-
вад.

Азбаски Наврўз дар тўли њазорсолањо ба
рўњу равон ва љисму љони мардуми ориёна-
жод маъво гирифта,  њикмати аслии он созан-
дагию бунёдкорї, ободию рушд, сулњу осо-

иш, љавонмардию саховат, миллатдўстию
ватанпарастї, некию накўкорї ва дигар хис-
латњои њамидаи инсонї мебошад, дар эљоди-
ёти дањонии халќ ва осори адибон ба тариќи
фаровон тараннум гардидааст. Масалан, дар
ин порча шеър њолати дамидани лола, ба та-
мошои чаман баромадани булбул ва нињоят
ба парвоз омадани мурѓакону љонварон ва
шодмонию рўњбаландї ёфтани инсонњо хеле
нишонрас ифода гаштааст:
Наврўз шуду лолаи хушранг баромад,
Булбул ба тамошои дафу чанг

баромад.
Мурѓони чаман љумла бикарданд

парвоз,
Мурѓи дили ман аз ќафаси танг

баромад.
Ё худ Хоља Њофизи Шерозї дар як ѓаза-

лаш бо як эњсоси баланд вазидани насими
наврўзиро аз кўи ёр фоли нек гирифта, афрў-
хта шудани чароѓи дилро аз ин боди љонфизо
ба ќалами тасвир кашидааст:
Зи кўи ёр меояд насими боди наврўзї,
Аз ин бод ар мадад хоњї, чароѓи дил

барафрўзї.
 Дар хусуси пайдоиши Наврўз ривояту

фарзияњои зиёде мављуданд. Дар яке аз ин
ривоятњо омадааст, ки ваќте бобои Одам бо
гуноњи кардааш аз бињишт ронда шуд ва муд-
датњои зиёд дар зулмоту торикї ќарор гирифт,
нињоят ў аз ѓояти ѓаму андўњ шикастањолу
парешонрўзгор шуд ва аз кардаи худ пушай-
мон шуда, ба Худо мунољот кард, ки "Худоё,
маро маоф бикун ва ин зулмоту торикистон-
ро, ки дар ивази гуноњам ба ман раво дидї, аз
ман дур кун ва нуру рўшної биёфар".

Худо Одамро бубахшид ва љањон аз нуру
равшанї мунаввар гардид, дар коинот хушию
хуррамї падид омад, оби љўю дарёњо мављ-
занон равон шуданд, гулу себарга ва боѓу гул-
шан дар рўи замин пайдо шуд. Одам заминро
шудгор кард ва донаи гандуми бо худ аз би-
њишт овардаашро дар замин кишт кард ва ба
зироаткорию боѓпарварї шурўъ намуд:
Наврўз буд то зи бињишт одами

шафї,
Омад ба ин љањону хабар то ба мо

расид.
Як дона гандум аз самари љурми

кардааш,
Чун њадя аз хатои падар то ба мо

расид.
Инчунин дар китоби муќаддаси Забур (ё

"Наѓмањои Довудї") омадааст, ки Худо ба њаз-
рати Довуд мефармояд: "Эй Довуд, ту ба мар-
думи форс эњтиром ба љо биёр, зеро ин мар-
дум тамаддунофар аст". Ин гуфтањо далели
он аст, ки мардуми бостонии форсизабон хеле
ва хеле аз замонњои ќадим ба офаридани та-
маддун ва фарњангсолории худ шуњрат дош-
тааст ва офаридгорї рисолати таърихии ў
мебошад.                           Нуриддин Амирї

НАВРЎЗ МУБОРАК БОД!

Љашни соли нави аљдодї  Наврўзи куњанбу-
нёд, ки маќоми байналмилалиро соњиб гардида-

аст, дар сар то сари кишвар ва берун аз он дар

сатњи баланд бо шукуњу шањомати хосса таљлил

карда мешавад. Дар замони истиќлолияти дав-

латї ин идро сари соли нав, иди эњёи табиат ва

одаму олам, иди наврустагињои зиндагї ва иди

идњо мегўянд. Фазилату хайру баракат, нишоту

манзалати Наврўз аз њазорсолањо то ба имрўз ба

мо расидааст. Мутаассифона, замоне Наврўз аз

забонњо монду онро як чизи хилофи даврони ду-

нявї донистанд. Шукр, ки бо кўшишњои Сарвари

давлатамон, Пешвои муаззами миллат  муњта-

рам Эмомалї Рањмон љашни Наврўз ба мисли

идњои Рамазону Ќурбон ва анъанаву суннатњои

дигари миллї - динї ва фарњангиамон аз нав зин-

да шуд. Мардум боз эътимод карданд, ки Наврўз

ќадимтарин аз мазњабњову динњои дигар будааст.

Ин рўзест, ки табиат набзу љони тоза мегирад. Бо

фарорасии иди Наврўз дар тамоми машриќзамин

ва як ќатор кишварњои Осиёву Аврупо мардум ба

кори созандагї аз нав шурўъ мекунанд. Дар ин

рўзњо њатто андешаву тафаккур, орзуву умед ба

зиндагихоњии мардум боло мегардад.

Дар Тољикистони соњибистиќлол нисбат ба ин

љашни миллї эњтироми хосса зоњир карда меша-

ваду он яке аз падидањои миллии мо мањсуб ме-

ёбад. Сол аз сол муборак будани ин ид айёнтар

мегардад. Ин далели он аст, ки мардуми шарифи

Тољикистон ба ин рўзу фардои кишварамон эъти-

моди  ќавї доранд. Наврўзи хуљастапайро ба ша-

рикдарсон ва омўзгорону донишљўён табрик гуф-

та, ба онњо саломатї, файзу баракати рўзгор ва

тамоми хушињои оламро таманно дорам.
Ёсуман Мусоева, донишљўи курси 4-уми
ихтисоси 1-0801010701

НИЁИШ БА МОДАР ВА БАЊОР!НИЁИШ БА МОДАР ВА БАЊОР!НИЁИШ БА МОДАР ВА БАЊОР!НИЁИШ БА МОДАР ВА БАЊОР!НИЁИШ БА МОДАР ВА БАЊОР!
Боз Бањор омад! Аз бањоре ба бањори пурнакњат расидан њик-

мати бузургест. Шукрона, ки сарнавишту маљрои зиндагї моро рањ-
намои фасли гулфишон буд. Фасли тозарўи рустанњову шукуф-
танњо, руљўи хандањои субњи бањорї ва наѓмањои дилнавозу таро-
нањои сукутшикан!

 Накњати атрогини Бањор ба машом мерасад. Бањори нозанину
гулбасар бо модари мушфиќу мењрубон, ки аввалин ояи мењру
зиндагист, тавъаманд. Онњо сиришти шукуфањоянд ва домони
њарду гулрезу гулбез аст. Чашми гулњо боз шуда, хушкидањо сабз
гаштанд. Парастуњои баландпарвоз пайки растохези табиатро овар-
данд. Кабўтарони хушиќбол номаи дили бози осмонро бо лутфи
борони бањор ва насими рўњнавози субњи Ватан ба хонаи дилу
чашм меоранд. Моро аз бањоре ба бањоре, аз ќисмате ба ќисмате
пайвастанд.

Бањори некпай бо љашни зебои мењрофарин - Рўзи Модар муж-
даи рози наву паймони тозаро меорад, ки ин бењтарин њадя ва
мењру ихлосу эњтиром ба Модар аст. Модар, оѓози зиндагї, ола-
ми эъљоз, мењвари умр ва маъбади мењру вафост. Ин њарфњои
сабзи мо ба Модар, ба ќалби саршор аз муњаббати ў, ба аллањои
ў, ба мењру садоќату матонату шарофату шафоати ўст, ки ибтидо
дораду интињо не!

Модар, ту бењтарин фариштаї! Њаќиќати зиндагии Модар ин
ишќ варзидан, дўст доштан ва фидокорї намудан аст. Ту мазња-
ри зебоии садоќатї ва тамоми хубињоро метавон дар номи покат
хулоса кард.

Висоли Бањори тозарў ва дидору муњаббату садоќату эњтиро-
ми Модари дилљўро бароятон муборак мегўям.

Мутрибахон Эшонова, омўзгор
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Дар  Донишгоњи технологии
Тољикистон дар мавзўи "Паёми
Пешвои миллат - дастур ва роњ-
намои мо љавонон" мизи мудав-
вар бо иштироки масъулони ко-
рњои тарбиявии донишгоњ ва до-
нишљўёни тибќи квотаи Прези-

дентї тањсилкунанда баргузор
гардид.

 Мизи мудавварро З. Юсупо-
ва , муовини ректор оид ба тар-
бия њусни оѓоз бахшида, доир
ба шарњу тавзењи Паёми Пеш-
вои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон су-

МИЗИ МУДАВВАР

ОИЛА ВА АРЗИШЊОИ СУННАТИИ ОН
Чунин буд мавзўи семинар-

викторинае, ки чанде пеш дар
ДТТ бо донишљўёни тибќи кво-
таи Президентї тањсилкунанда
гузаронида шуд.

Семинар-викторинаро муо-
вини ректор оид ба тарбия З.
Юсупова ифтитоњ намуда, ќайд
намуд, ки оила дар муњити то-
љикї на танњо аз мављудияти
зану шавњар ва ё падару модар
иборат аст, балки оила ин муно-
сибати волидайну фарзандон,
чигунагии рафтори наслњо (пи-
рону љавонон) мебошад. Аз ин
рў, якдигарфањмї ва эњтироми
њамдигар боиси мустањкам гар-
дидани оила ва хушбахтии ањли
он мегардад.

Мудири шуъбаи кор бо зано-
ну духтарон Н. Комилова ќайд
карданд, ки воќеан солим нигањ-

ШАБАКАЊОИ ИЉТИМОЇ - ХАТАР БА МАФКУРАИ ЉАВОНОН

ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ...

ДЎСТИ БЕМИННАТ ВА
РАФИЌИ ПАНДДИЊАНДА

Њаёти маънавї ва андешаи
инсониятро китоб рушду ка-
мол бахшида, роњи зиндаги-
ашро мунаввар месозад. Му-
тафаккири бузрг Муњаммади
Ѓаззолї дар китоби  «њазор
сухан»-аш овардааст: "Бењта-
рин ихтирои башар ин китоб
аст". Воќеъан, китоб аст, ки
оламу одамро метавон ши-
нохт ва ба забону мазњаби ў
пайравї намуд. Китоб мисли
шамъест, ки њамеша фурўзон
аст ва дурахши худро ба ин-
соният мебахшад, то ѓизои
маънавиро аз худ намояд.
Китоб худ аз худ тавлид на-
мешавад, нависандаи асар гу-
заштаи миллати худро бо та-
моми љабња меомўзад ва фик-
ри худро рўи авроќ менави-
сад. Дар зиндагии њар як шахс
воќеањо зиёданд, ки ин худ
китоби нонавиштаи  њаёт аст.
Дар зиндагї дўстону рафиќон
зиёданд, вале ягона дўсте, ки
туро солњои сол тарк намеку-
над, ин китоб аст. Њар гоње ки
мехоњї мутолиа намої баро-
ят дўсти беминнат ва рафиќи
панддињанда аст. Бузургони

хирад китобро њамчун дурдо-
наи аќлу хирад, дарку фањми-
ши волои инсонї мешумори-
данд ва дунёи худро бе китоб
тасаввур карда наметавонис-
танд. Бузургон камоли инсо-
ниро дар њусну љамол наёф-
таанд, балки дар аќлу камол
дарёфтанд. Мањз китоб буд,
ки аз бесаводї мардумонро
рањо намуд. Бузурге гуфта-
аст: "Китобњои ман хизматго-
ри мананд, њар гоње ки хоњам
ба ман хизмат мекунанд". Ал-
батта, мавќеи китоб, љойгоњи
китоб дар њаёту зиндагии њар
як шахс маќоми хосса дорад.

Хушбахтона, озмуни "Фур-
ўѓи субњи доної...", ки соли
гузашта бо ташаббуси Пешвои
муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар сатњи
баланд баргузор гардид ва
акнун њамасола дар саросари
кишвар гузаронида мешавад,
дар бобати рў овардан ба ин
ганљи бебањо ва бедор карда-
ни шавќу раѓбати насли љавон
ба ин дўсти беминнат такони
љиддї бахшид .

Н. Мунавара

ДАР ПАРТАВИ ПАЁМИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ

ханронї карданд.
Мудири шуъбаи кор бо љаво-

нон ва варзиши донишгоњ М.
Шеров, роњбари Шўрои дониш-
љўён Ш. Алимардонов, донишљ-
ўи курси 3-юми факултети муњан-
дисї-технологї Ш. Камолов бо

маърўзањо баромад намуда,
оид ба муњтавои Паёми Пешвои
миллат дар самти тарбияи љаво-
нон, ватандўстї, худшиносиву
худогоњии миллї ва пос дошта-
ни муќаддасоти миллї сухан-
ронї намуданд.

Ш. Мањмадалї
БО ПЕШВОИ МИЛЛАТЕМ

Чанде пеш дар ДТТ бо иш-
тироки муовини ректор оид ба
тарбия З. Юсупова, мудири
бахши занон ва духтарон Н.
Комилова, мудири шуъбаи кор
бо љавонон ва варзиш М. Ше-
ров,  муовинони декан оид ба
тарбия ва донишљўёни тибќи
квотаи Президентї тањсилку-
нанда, мизи мудаввар тањти
унвони "Пайравони Пешвои
миллатем" баргузор гардид.

Мизи мудавварро бо суха-
ни муќаддимавї З. Юсупова

Дар толори Шўрои олимони
Донишгоњи технологии Тољики-
стон бањри фањмонидани пањ-
луњои мусбию манфии истифо-
дабарии шабакањои иљтимої,
шомил нагардидани љавонон ба
њар гуна њизбу њаракатњои иф-
ротгаро ва аз даст надодани
њушёриву зиракии сиёсї, мизи
мудаввар дар мавзўи "Ѓайримаќ-
саднок истифодабарии шаба-
кањои иљтимої - хатар ба мафку-
раи љавонон" доир гардид.

Дар мизи мудаввар декани
факултети иќтисодиёт ва молия
А. Сатторов, мудири бахши кор
бо љавонони ноњияи Фирдавсї
М. Шокирзода, роњбари Шўрои
донишљўёни донишгоњ Ш. Али-
мардонов, роњбари мањфили
волонтёрии "Эко+" Б. Саидзода
ва донишљўёни донишгоњ ишти-
рок намуданд.

Абдурасул Сатторов мизи
мудавварро оѓоз намуда, оид ба
пањлуњои мусбию манфии "тори
анкабут" маълумоти мушаххас
доданд. М. Шокирзода љињати
амнияти иттилоотии хеш дар

шабакањои иљтимої њарф зада,
љавононро ба ватандўстї  ва шо-
мил нагардидан ба њар гуна
њизбу њаракатњои террористию
ифротгаро даъват намуд.

Њамзамон дар доираи бар-
номаи тасдиќгардида роњбари
Шўрои донишљўён Ш. Алимар-
донов ва сардори Шўрои дони-
шљўёни факултети иќтисодиёт
ва молия Зафарљони И. вобаста
ба мавзўи зикргардида маърў-

зањои пурмазмун намуданд.
Дар ќисмати музокирот дони-

шљўён фикру аќидањои хешро
баён намуда, бањри нигоњдории
амнияти иттилоотии  хеш моњи-
яти маърўзањои ироагардидаро
сармашќи кори худ ќарор до-
данд.

М. Шеров,
мудири шуъбаи кор бо

љавонон ва варзиш

дории оила вазифаи њам зан ва
њам мард мебошад.

Мудири шуъбаи кор бо љаво-
нон ва варзиши донишгоњ М.

Шеров оид ба тањаммулпазирї
дар бунёди оилаи солим ибро-
зи андеша намуд.

Ш. Алимардонов

оѓоз намуда, оид ба ѓамхо-
рињои њамешагии Пешвои му-
аззами миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон ва наќши љаво-
нон дар амалї гардонидани
сиёсати пешгирифтаи Роњба-
ри давлат изњори андеша на-
муд.

Сипас, роњбари Шўрои до-
нишљўён Ш. Алимардонов дар
мавзўи "Ба Пешвои миллат
содиќем" маърўза намуда,
иштироки фаъолонаи дониш-
љўёни тибќи квотаи Прези-

Модар сароѓози њастии ба-
шар, офаранда ва идомабах-
ши њаёти инсоният мебошад.
Замири ў аз мењру муњаббат
ва лутфу мењрубонї сиришта
шудааст, ки ин хислатњои на-
љиб модарро мављўди бузур-
гу муќаддаси тамоми давру
замонњо гардонидаанд.

***
Модар гањвора ва оламро

ба њам мепайвандад ва бо си-
ришту замири покаш барои
њастии фарзанд, ободии хона-
дон ва осоиши љомеа талош
менамояд.

***
Мафњумњои муќаддаси

ИЌТИБОСЊО АЗ СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР «РЎЗИ МОДАР»

"Модар" ва "Ватан" бо њам
тавъам буда, фарзандони ва-
тандўстро мањз модар ба дунё
меорад ва муњаббати Ватан-
ро бо шири сафедаш дар ву-
људи фарзанди худ љой меку-
над.

***
Њоло њазорњо нафар зано-

ну бонувони ќавиирода ва
љусуру далери мо дар сафи
Ќуввањои Мусаллањ ва маќо-
моти њифзи њуќуќ хизмати
Модар - Ватанро адо карда,
дар њифзи марзу буми кишвар
ва тартиботу оромии љомеа
баробари мардон адои вазифа
карда истодаанд.

***
Ба њолати аввали марти

соли 2020 аз шумораи умумии
ќариб 19000 нафар хизматчи-
ёни давлатї 4500 нафар ё 25
фоизро занон ташкил дода, аз
љумла 1100 нафар ё 19 фоизи
онњо имрўз дар вазифањои
роњбарикунанда кор мекунанд.

***
Дар иншооти ањамияти

стратегидоштаи неругоњи ба-
рќи обии "Роѓун" 750 нафар
занону бонувон, аз љумла 40
нафар дар вазифањои роњба-
рикунанда, беш аз 260 нафар
дар неругоњњои "Норак", "Бой-
ѓози" ва 1500 нафар дар кор-

хонаи "Алюминийи тољик" кор
мекунанд, ки зиёда аз 150 на-
фари онњо роњбарони бахшњои
гуногун мебошанд.

***
Тибќи маълумот дар

соњањои гуногуни кишвар 116
нафар докторњои илм ва 1124
нафар номзадњои илм, аз
љумла 15 доктор ва 133 ном-
зади илм дар соњаи илмњои
даќиќ аз њисоби занон фаъо-
лият мекунанд. Беш аз 82000
нафар занону духтарони то-
љик касби бошарафи омўзго-
риро ба уњда дошта, дар таъ-
лиму тарбияи насли ояндасо-
зи кишварамон наќши арзан-

да мегузоранд.
***

Аз 30 њазор нафар дониш-
љўёне, ки њоло дар хориљи
мамлакат машѓули тањсил ме-
бошанд, 12300 нафарашонро
духтарон ташкил медињанд.

***
Занону бонувони арљманди

мо ва тамоми сокинони мам-
лакат, хусусан, имрўзњо, ки
љашни Наврўз - соли нави
аљдодии мо наздик шуда ис-
тодааст, бояд ба масъалаи
тозаву озода ва ободу зебо
кардани манзили зист ва ма-
њалли истиќомати худ эътибо-
ри аввалиндараља дињанд.
Зеро мардуми бостонии мо
њар гуна маъракаро бо хонаи
обод ва рўњияи болида баргу-
зор мекунанд.

дентї тањсилкунандаро дар
чорабинињои сиёсї, фарњангї,
оммавї ва тарѓиботї назаррас
арзёбї кард.

Дар ќисмати музокирот до-
нишљўёни тибќи квотаи Прези-
дентї тањсилкунанда аз сањ-
ми беназири Асосгузори  су-
лњу вањдати миллї - Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар рушди босу-
боти кишвар ва шукуфоии ди-
ёрамон ёдовар шуданд.

А. Шарифљон
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НАХУСТИН МУРАББЇ ВА ОМЎЗГОРИ ФАРЗАНД МОДАР АСТ

МОДАР БУЗУРГ АСТ
Бале, модар бенињоят бузург аст. Тавре-

ки Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон иброз доштанд, "Дар ќалби
Модар љањон љой мегирад". Дар робита ба бу-
зургии модар наќл кардани њодисаеро, ки њар
гоњ ба хотирам мерасад, дар баданам мурѓак
медамад, зарур ва бамаврид мешуморам.

Солњои нобасомонињо, ваќте мардум гу-
реза шуда, аз ноњияи Панљ ба Афѓонистон
фирор карданд, зане аз њамин ноњия њамроњи
дигар гурезагон ба он тарафи дарё мегуза-
рад. Ваќте дар он љо ќароргоњ месозанду хешу
таборон љамъ мешаванд, њарчанд љустуљў ме-
кунад, тифлаки хурдиашро пайдо карда на-
метавонад. Худро ба њар сў мезанад, аммо
бефоида. Нињоят бетоќат гашта, ними шаб
яккаву танњо мисли шери жаён худро ба дарё
меандозад ва шино карда, аз дарё мегузарад
ва ба дењаи худаш, ки касе он љо набуду ба як
мазори хомўш табдил ёфта буд, меояд. Ваќ-
те ба хона медарояд, мебинад, ки кўдакаш
дар гањвора асту аз ў осори њаёт нест. Фиѓо-
ни дарднокею наъраи љонсўзе мекашад ва дар
як лањза мўи сари љавонзан яку якбора са-
фед мешавад ва аз аламу дард чењраи ў заъ-
фарон гашта, ба пири фартут табдил меёбад
ва дубора дарёро убур карда, нолаю фиѓон-
кунон назди дигар тифлонаш бармегардад.
Муддатњо он љо рўйканону мўйканон зиндагї
мекунаду аз ин ѓам љони худро аз даст меди-
њад.

Мањз модар аст, ки чунини љуръат карда,
дарёи пурталотумеро мисли Панљ шино кар-
да мегузарад, мењри модар аст, ки ўро такон
медињад, неру мебахшад, садди оњанинро
мешиканад, ба он гармию сардї, боду борон,
тиру туфанг таъсир намерасонад.

Танњо модар аст, ки аз як нигоњи фарзан-
даш аз сирри нињони ў огањї меёбад, рози
нуњуфтаи ўро мехонад, худ намехобад, аммо
роњату хоби фарзандашро тањия месозад,
худ намехўрад, вале фарзандашро гурусна
намегузорад, худ ноором асту изтироб дорад,
лекин оромию осудагии љигарбандашро ба роњ
меандозад.

Оре, ваќте кас зиндагии осоиштаву серу

пур дорад, атрофаш рафиќон мисли парвона
чарх мезананд, хешу таборони зиёде пайдо
мешаванд, ки дар умратон надидаеду нашу-
нидаед, аммо њангоми тангдастию дармон-
дагї танњо модар аст, ки аз ањволи ў бохабар
асту ба дардаш илољу дармон мељўяд. Ба гуф-
таи Лоиќи ширинкалом:
Ѓамхору ѓамшарикон аз мўи сар зиёданд,
Аммо ба рўзи сахтї холист љои модар.

Бале, модар аст, ки бузургонеро ба мис-
ли Рўдакию Фирдавсї, Абўалї Синою Носири
Хусрав, Аттору Низомї, Саъдию Њофиз,
Љомию Бедил ва Айниву Турсунзода дар до-
мани худ парваридаасту ба камол расонида-
аст.

Бењтарин донандаи руњу равони зан - мо-
дар ва тараннумгари мењру муњаббати мо-
дарї шоири ширинсухан Эраљ Мирзо лањзањои
нињоят нозуку њассоси муносибати модарро
ба фарзанд ба ќалам додааст.
Гўянд маро чу зод модар,
Пистон ба дањон гирифтан омўхт.
Шабњо бари гањвораи ман,
Бедор нишасту хуфтан омўхт.
Як њарф - ду њарф бар забонам,
Алфоз нињоду гуфтан омўхт.
Дастам бигирифту по ба по бурд,
То шеваи роњ рафтан омўхт.
Пас њастии ман зи њастии ўст,
То њастаму њаст, дорамаш дўст.

Ва њамин устоди бузурги шеъри ноби
форсї дар шеъри дигари худ мењру муњаб-
бати модарро нисбат ба фарзанд ба таври
барљаста ба ќалам додааст.
Писар рав, ќадри модар дон, ки доим,
Кашад ранљи писар, бечора модар.
Бирав, беш аз падар хоњаш, ки хоњад,
Туро беш аз падар, бечора модар.
Нигањдорї кунад нуњ моњу нуњ рўз,
Туро чун љон ба бар, бечора модар.
Аз ин пањлу ба он пањлу наѓалтад,
Шаб аз бими хатар, бечора модар.
Чу дандон оварї, ранљур гардї,
Нахобад тосањар, бечора модар.
Агар як атса ояд аз димоѓат,
Шавад аз худ бадар, бечора модар.
Ба мактаб чун равї, то бозгардї,

Бувад чашмаш ба дар, бечора модар.
Агар як рубъи соат дер ої,
Хўрад хуни љигар, бечора модар.
Тамоми њосилаш аз умр ин аст,
Ки дорад як писар, бечора модар.

Дар њаќиќат, он азобу машаќќате, ки мо-
дар дар парваришу ба воя расонидани фар-
зандаш мекашад, бо ягон раќаму ададе ифо-
да кардан амри мањол аст ва калимаю ибо-
рае баробарвазни он пайдо кардан корест ни-
њоят мушкил. Хирадманде дар ин маънї гуф-
тааст:
Якшаба он ранљ, ки модар кашид,
Бо ду љањонаш натавон баркашид.

Бале, мењри модар мисли уќёнусест, ки
њадду канор надорад ва тамоми олам дар на-
зди он шабењи њубоби кўчакест.

Чанд сол пеш њодисаеро тавассути теле-
визион намоиш доданд. Модари маъсумае аз
миёни оташи маргбори љанг гузашта, дар љус-
туљўи писараш, ки дар сафњои ба ном "Дав-
лати исломии Ироќу Шом" мељангид, бањри
ба хона баргардондани ў ба Сурия меравад.

Вале он фарзанди нохалаф, ки бо зањри
аќидањои ифротию тафаккури хурофотї мас-
мум (зањролуд) гашта буд, модари муштипа-
рашро берањмонаю разилона дар назди њам-
роњони гургтинаташ ба ќатл мерасонад.

Худоё, њатто аз шунидану навиштани ин
ќазия хун дар рагњои одамї ях мебандад ва
љањон ба ларза меояд. Чї дањшате!

Кас мехоњад ба он нињодњое, ки ин гуна
гурўњњои ифротиро эљод кардаанду ба ин ва-
сила мехоњанд сарвату сармоя ба даст овар-
даву сари дигар кишвару миллатњо њукмронї
кунанд, њазорњо лаънату нафрин фиристад.

Орзумандам, ки модари тољик минбаъд
низ фарзандонеро ба камол бирасонад, ки
дар пешрафту рушди Мењани азизамон њис-
саи сазовор гузоранд ва бањри тањкими су-
лњу субот ва иќтидори Тољикистони бињишто-
со љањду кўшиш ва саъю талош варзанд.

А. Нуриддин

БА ЗАН - МОДАРБА ЗАН - МОДАРБА ЗАН - МОДАРБА ЗАН - МОДАРБА ЗАН - МОДАР
Бењ аз Лайливу Ширину Зулайхої,

Накўрўтар зи Парвину Сурайёї,

Надорї дар љањон њамто ба зебої,

Чаманзебию хушрўю дилорої,

Аё зебосанам, эй дилбари тољик,

Туро дар рўзи идат мекунам табрик.

Њамеша нахли умрат бехазон бодо,

Насиби ту бањори љовидон бодо,

Дили шоди ту доим шодмон бодо,

Сарат афрохта то осмон бодо,

Аё зебосанам, эй дилбари тољик,

Туро дар рўзи идат мекунам табрик.

Ба њусну хулќ набвад кас назири ту,

Дили ман гашта побанду асири ту,

Наёбад роњ ранље бар масири ту,

Ба шодї њамќадам бошад замири ту,

Аё зебосанам, эй дилбари тољик,

Туро дар рўзи идат мекунам табрик.

Ту тољи хубрўёнро нигин астї,

Чу Парвин доимо болонишин астї,

Сазовори њазорон офарин астї,

Бањори хуррами рўи замин астї,

Аё зебосанам, эй дилбари тољик,

Туро дар рўзи идат мекунам табрик.

Фидои ту бувад сад лолаву насрин,

Туро бодо њамеша зиндагї ширин,

Умеду орзуњоят бувад рангин,

Амирї мекунад њусни туро тањсин,

Аё зебосанам, эй дилбари тољик,

Туро дар рўзи идат мекунам табрик.

Нуриддин Амирї

"МОДАР ФАРИШТА БУД,
ФАЌАТ БОЛУ ПАР НАДОШТ..."

Модар фаришта буд, фаќат болу пар надошт,
Шояд, ки дошт болу пар, аммо хабар надошт.
Ё дошт огањї зи пару боли хеш, лек,
Майли људо шудан зи ману аз падар надошт...
Дар кўдакї ба модари худ хостам барам,
Як њадя, лек љайби ман он лањза зар надошт.
Зар ёфтам ба гоњи љавониву он замон,
Љуз ишќи ёр сина њавои дигар надошт,
Ваќте ба ёди њадя фитодам, ки модарам,
Рўи лабаш ба ѓайри "видоъ эй писар" надошт...
Модар фаришта буд, пари худ кушода рафт,
Азбас илољ пеши ќазову ќадар надошт.
Модар фаришта буд, даќиќан фаришта буд,
Њатто ба дўш болу паре њам агар надошт.
Аз идораи њафтанома: Шоири шинохтаи тољик Озар

Салим соли 2019 барои ин шеъраш  барандаи љоизаи Вазорати
иттилоот ва фарњанги Афѓонистон  -"Килки заррин" гардид.

Дар озмуни "Килки заррин" таќрибан 30 шоиру нависандаи
афѓон аз манотиќи мухталифи ин кишвар иштирок доштанд.

Бояд гуфт, ки озмуни мазкур аз соли 2010 инљониб бо иќдоми
Вазорати иттилоот ва фарњанги Љумњурии Исломии Афѓонистон
гузаронида шуда, ба он шоирону нависандагони форсизабон
китоб ва ашъор пешнињод мекунанд.

Соли 2018 ин љоизаро шоири ширинкалом Фарзонаи Хуљандї
соњиб гардида буд.

Озар Салим зодаи ноњияи Восеъ буда, алњол дар шањри
Бохтари вилояти Хатлон зиндагї мекунад. Ў соли гузашта бо
шеъри "Модар фаришта буд" бештар машњур гардид. Бояд гуфт,
ки дар як соли охир беш аз бист сарояндаи тољик, аз љумла Му-
њаммадрафии Кароматулло, Нигина Амонќулова, Эркин Одина-
ев, гурўњи "Сорбон", Содиќ Холов, Фаридуни Хуршед ва Хосияти
Зарафшонї ба ин шеър оњанг баста, онро самимона сурудаанд.

Кас модари худ агар, ки ранљур кунад,
Он шири сафеди модараш кўр кунад.
Оне ки дуои хайри модар бигирифт,
Дар њарду љањон, даѓдаѓаю сур кунад.

Модар! Оре, ин њама иќболи баланд, ки ба
фарзандат ноил мегардад дар љодаи зиндагї,
аз мењру навозишњои бемислу беинтињои
туст.

Модар, ту сарчашмаи њаёти музаффарї,
шодобкунандаи њар як манзилу макон ва нур-
бахши њар хонадон њастї. Тамоми њастии
вуљуди мо аз туст, агар модари азиз, ту наме-
будї дар  ин олами зебо ва пур аз асрорњои
нињон, инсон вуљуд намедошт. Барои њаёту
мамот дар ин олам ва мављудияти мо-инсо-
нњо ту василае њастї, бо хости Худо. То ба
мо  ин дунёи фониро њадя намуда бошї. Ва
номи инсониятро ба худ касб карда бошем.
Модар неъматест бањри фарзанд, ки њамеша
дар зиндагї ба ў ниёз дорад ва љањони шод-
монї ва комронии хешро танњо ва танњо дар
канори оѓўши гарму нарми ў эњсос менамо-
яд. Пас, модар ту муќаддастар ва азизтар ба-
роям дар ин њаёти шодмонї будї ва хоњї монд.
Њарчанде бањри зебогї, мењрубонї ва наво-
зишњои гармат сухан кунем, ин ками дар кам
аст. Зеро танњо номат, яъне Модар, худ як
љањони пур аз маънї ва асрори ноз аст. Эй
азизи њар шамъи хонадон ва оромии њар як

Модар-шамси тобон
ќалби зебои инсонгароёнаи одамият.

Аз рўзе, ки одаму олам њаётро шинохт ва
эњсоси њастї кард, аввалин оѓўши гарме, ки
эњсоси мењрубонї кард ва ба ў дил баст, ин
ту будї Модари муштипар. Пас, ин њама бу-
зургиятро ба инобат гирифта, бињитшро зери
ќудуми муборакат танинандоз намудаанд. Эй
олињаи њусн. Пас њар шахсе дар њар замоне
чї ба василаи назм, чї наср, дар њар сањфае
як нишонае аз бузургият дарки маънї карда-
анд.

Чунонеки донишмандон васфат намуда:
Олам барои мард як ќалб аст ва ќалб ба-
рои зан як олам.

Њолдеб
Зан ягона вуљудест, ки њаќиќати ишќи
покро мешиносад.

Шиллер
Њаќќи модар нигоњ доштан бењтар аз њаљ
кардан аст.

Љуллабї
Модар худ шоњкории табиат аст.

Гартуї
 Бузургтарин нерў дар дунё ашки зан
аст.

Бањоуддини Валад
Ќалби модар зеботарин ва љовидонта-
рин љойгоњи фарзанд аст, њатто дар
рўзгоре, ки мўйњои фарзанд сафед шуда
бошад.

Стиф

Пас барои иќболи баланд ва сарсабзиву
сарафрозият дуогўи он њастем, ки доимо дар
њар хонадон оѓўши гарму нарм ва канори
мењровару рўњбахшат кушода бањри азизону
дўстдоронат бошад, эй офтоби дурахшон ва
шамъе дар торикистонњои љодаи зиндагї.
Модари хушназарам, њар назарам

њадяи туст,
Асаре дорам агар, он асарам

њадяи туст.
Дар фазои абадият паи парвози дароз,
Модари муштипарам, болу парам

њадяи туст.
Хоксории ту он ќадр маро кард баланд,
Ки њама ќудрати кайњонгузарам

њадяи туст.
Дар рањи ман њама дам дидаи тар

доштаї,
Ки аз он дидаи тар шеъри тарам

њадяи туст.

Шукрона

Носирова,

корманди

сектори

барномањои

таълимї-

телевизионии

"Маърифат"

ПАЙКИ НАВ
Наврўзи наву соли наву бахти нав омад,

Аз  ќалби замин, сабзаву гул боз  баромад.

Эй халќи љањон боз бубин бар лабичашма,

Аз синаи кўњ оби зулол боз биомад.

Тољикписарон тољи заррин карда басар бин,

Гулдухтари тољик, ба гулбасти нав омад.

Пўшида чакан, мисли гули фасли бањорон,

Эй тољики хушбахт, бубин соли нав омад.

Аз минбари милал бизад њарф ба дунё,

Сомонии Тољик зи сари нав баромад.

Гул-гул шукуфон шуда њама дашту даманњо,

Бар синаи ушшоќ бубин сози нав омад.

Бархез зи љо марди њунар бар сари корат,

Бунёд бикун боѓи нав, ки ваќти нав омад.

Дар њар дарае оби ширин боз равон аст,

Фавворазанон, сўи замин боз даромад.

Кабкони дарї ќањ-ќањ кунон љилва намуда,

Эй ошиќи хушбахт, бубин пайки нав омад.

Н. Шукрона
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ЊАДАФ: ИСТИФОДАИ ДУРУСТУ МАЌСАДНОКИ
ИНТЕРНЕТ ВА ШАБАКАЊОИ ИЉТИМОЇ

Бо баробари пайдоиш ва ташак-
кулёбии интернет инсоният таво-
нист дар самти шинохти сайёраи
Замин ва Кайњон ба дастовардњои
назаррас ноил гардад ва имкония-
тњои зиёди интернетро њамќадами
њаёт ва фаъолияти худ интихоб на-
мояд.

Ба њамагон маълум аст, ки тўли
дањсолаи охир рушди босуръати
технологияи коммуникатсионї на
танњо ба соњаи иќтисодиёт, балки
ба озодии баён ва сиёсат низ таъ-
сири худро расонид. Имрўзњо на-
ќши шабакањои иљтимої на дар
њама давлатњо ба таври кофї омў-
хта шудааст. Њарчанд муњаќќиќон
яке аз сабабњои сар задани
воќеањои "Бањори араб"-ро дар ис-
тифодаи васеи шабакањои иљтимої,
ба монанди Facebook, Twitter ва
ѓайра унвон намудаанд, дар мин-
таќаи Осиёи Марказї, бахусус То-
љикистон вобаста ба таъсири ша-
бакањои иљтимої ба равандњои
сиёсї тањќиќотњои назаррас анљом
дода нашудааст.

Гарчанде, ки наќши муњими ин-
тернет дар њаёти њамарўзаи мо ин-
сонњо бебањс аст, вале ташаккул ва
пайдоиши дигар унсурњои ба он
алоќаманд моро водор месозад, ки
ташвиќгари истифодаи дуруст ва

маќсадноки интернет бошем.
Истифодаи шабакањои иљтимої

дар кишвари мо таърихи на чандон
зиёд дошта, рўз то рўз доира ва теъ-
доди истифодабарандагони он аф-
зуда истодааст. Ширкатњои интер-
нетрасон ва мобилї зина ба зина
ташаккул ёфтанд ва бозори хизмат-
расонињои интернетиро њамчун
манбаи сердаромад њадаф ќарор
доданд. Имрўз дар Тољикистон шир-
катњои зиёде ба монанди "Tcell",
"Мегафон", "Вавилон", "Saturn", "Те-
лекомтекнолоджи", "Toj-net" ва ѓайра
дастрасї ба интернетро пешнињод
мекунанд.

Шабакањои иљтимоии маъмулї,
ки љавонони мо аз њама бештар он-
њоро истифода мебаранд, инњоянд:
"Инстаграм", "Одноклассники",
"Вконтакте" ва "Фейсбук". Дар ин
шабакањои номбаршуда  њазорон
гурўњњои алоњида созмон дода ме-
шавад, ки аксарияти онњо бо номњои
сохта ва иттилооти бардурўѓ, иѓво-
гарона, сиёсии маќсаднок ба ќайд
гирифта мешаванд. Муассисони
шабакањои иљтимої низ ба муњта-
вои суњбатњои гурўњ кам ањамият

медињанд ва ќариб, ки онро тамо-
ман назорат намекунанд, чунки ин
ба манфиати тиљорати онњо нест.
Гурўњњои шабакањои иљтимої дар
аввал бо маќсади мусоидат ба за-
бономўзї, таблиѓ кардани арзишњои
фарњангиву туризм, суњбатњои њам-
синфон, њамкасбон ва ба ин монанд
самтњо таъсис дода мешавад, аммо
бо баробари зиёд гаштани иштирок-
чиёну аъзоёни он њадафњои гурўњ
таѓйир меёбад. Аз ин имконият гур-
ўњњои манфиатљў истифода наму-
да, идеяњои худро таблиѓ мекунанд.
Махсусан дар ин марњила шаба-
кањои иљтимої хатарафзо меша-
ванд.

Агар шабакањои иљтимої,  аз як
љониб, ба боло рафтани маърифа-
ти сиёсї ва иљтимоигардонии сиё-
сии шахс мусоидат намояд, аз та-
рафи дигар, аз њад зиёд дода шудан
ва гирифтории шахс ба интернет
боиси дур шудани ў аз муњити иљти-
мої низ мегардад. Яке аз хатарњои
асосии шабакањои иљтимої дур на-
мудани инсон аз асли иљтимоиаш
мебошад. Инсон њамчун мављудо-
ти иљтимої дар доираи љомеа рушд

мекунад. Берун аз љомеа ва бидуни
муносибатњои инсонї ў аз асли худ
дур мешавад.

Њар гуна маводу маълумоте, ки
дар шабакањои иљтимої гузошта
мешаванд, мањз аз љониби иштирок-
чиёни он интишор карда мешаванд.
Шабакањои иљтимої маъмулан ба
иштирокчии худ имкон медињанд,
дар зери маводи чопшуда фикри
худро нависад, тугмачаи "ба ман
писанд аст"-ро пахш намояд ва ин
маводро аз номи худ ба дўстонаш
дар доираи гурўњ ва ё дигар шаба-
кањои иљтимої фиристонад.

Агар дар аввал шахс ба мазму-
ни муњтавои мавод шинос шуда,
нисбат ба он мавќеъгирї кунад, бо
бештар гардидани маводњо, бо маз-
муни мавод шинос нашуда, мавќ-
еъгирї мекунад. Имрўзњо њолатњои
зиёдеро мушоњида кардан мумкин
аст, ки иштирокчиёни шабакањои
иљтимої маводу маълумоти хусу-
сияти экстремистидоштаро пањн
мекунанд ва ё њамон тугмаи маъ-
мулии "ба ман писанд аст"- ро пахш
менамоянд, ки ин баёнгари мавќеъ-
гирии онњо аст.

Хуллас, атрофи масъалањои
тањдид ва хатарњои шабакањои
иљтимої метавон соатњо бањс на-
муд ва маќсади мо низ инкор наму-
дани ањамияти интернет ба инсони-
ят нест. Танњо бо дарназардошти ба
инобат гирифтани тавсияњои зерин
муносибат дар ин самт бояд ба
куллї таѓйир дода шавад:

-  таблиѓи фарњанги истифо-
даи дуруст ва маќсадноки интернет
ва шабакањои иљтимої;

-   пурзўр намудани муќарра-
роти ќонунгузорї дар ин самт;

-   мањдуд намудани имкони-
ятњои ноболиѓон барои дастрасї ба
унсурњои но-
матлуби ин-
тернет;

-   таб-
лиѓи оќиба-
тњои манфии
истифодаи
нодуруст ва
ѓайримаќсад-
ноки шаба-
кањои иљтимої.

Зафарљони Исломуддин,
донишљўи курси 3-юми

1-25010410А1

Бо маќсади љамъбасти корњои
илмї-тањќиќотї дар соли 2018 ва тат-
биќи лоињаи илмии "Коркарди нави
мањсулотњои алкоголї, ѓайриалкоголї
ва консервањо аз истифодабарии ра-
станињои мањаллї", аз 26-уми ноябр
то 30-юми ноябри соли 2018 аъзоёни
кафедраи технологияи истењсоли ма-
води хўрокаи ДТТ Хушматов А., (роњ-
бари гурўњ), Ѓафоров А., Абдуллоева
М., Фаризаи Лаълбек, Пирмахматова
Н. ба шањри Панљакенти вилояти Суѓд
ба сафари хизматї фиристонида шу-
данд.

Гурўњи корї корро аз шиносої бо
ЉДММ "Парандис"- и шањри Панљакент
сар карда, оид ба њамкорињои таълимї
ва илмї-тањќиќотї шартнома ба имзо
расониданд,  ки аз бандњои  зерин ибо-
рат буд:

Ташкил ва гузаронидани корњои
илмї-тањќиќотї, таљрибаомўзии шино-
сої, таълимї, истењсолї ва пешаздип-
ломї барои донишљўёни зинаи бака-
лавриат ва магистратура дар корхо-
на;

Бозомўзии кормандони корхона
дар самти техника ва технологияи
њозиразамон;

Татбиќи барномањои инноватси-
онї дар соњаи марбута.

Рўзи 29 -уми ноябри  соли 2018 ба
Саразми бостонї рафта, аз Муасси-
саи давлатии осорхонаи љумњуриявии
таърихию кишваршиносии ба номи А.
Рўдакї дидан намудем.

Бояд ќайд намуд, ки ёдгории ањди
кишоварзии ќадими Саразм аз тара-
фи доктори илми таърих, Абдуллољон
Исњоќї соли 1976 кашф шудааст. Он
дар масофаи 15 км ба самти ѓарб аз
шањри Панљакент ва 45 км ба самти
шарќ аз шањри Самарќанд воќеъ аст.
Њудуди аввалияи ёдгорї тахминан 130
га масоњат дошт.

Бо ќарори Њукумати Љумњурии То-
љикистон аз 21 сентябри соли 2001,
тањти раќами №39 ёдгории 5500 со-
лаи Саразми шањри Панљакент ба ун-
вони маркази фарњанги кишоварзї,
њунармандї ва шањрсозї мамнўъгоњи
таърихї - бостоншиносї эълон шуд.
Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон солњои
2003 ва 2005 аз Саразм боздид ба
амал овардааст. Бо ташаббус ва иб-
тикори Сарвари давлат дар тўли со-
лњои 2003-2008 панљ њафриёти бос-
тоншиносии Саразм саќфпўш ва њуду-

ди мамнўъгоњ панљарабандї шуд.
31 июли соли 2010 шањраки Са-

разми бостон дар иљлосияи 34-уми
ЮНЕСКО, ки дар Бразилия баргузор
шуд, ба Фењрасти мероси фарњангии
умумибашарии ЮНЕСКО шомил гар-
дид.

Мо дар ин љо бо ходими калони
илмии Институти таърих, бостонши-
носї ва мамнўъшиносии ба номи
Ањмади Дониши  Академияи илмњои
Љумњурии Тољикистон дар Панљакент
н.и.т. Абдурауф Раззоќов шинос шу-
дем. А. Раззоќов дар гузориши мух-
тасар аз таърихи пайдошавии май
(шароб) дар Панљакент гуфта гузашт
ва иброз намуд, ки аз таъриху мада-
нияти ањди бостон бармеояд, ки тай-
ёр намудани май (шароб) аз ањдњои
хеле ќадима, њанўз аз њазорсолањои
IV - III-и пеш аз милод оѓоз ёфтааст.
Шањодати ин гуфтањо, бозёфтњои бо-
стоншиносист, ки аз ёдгории 5500 -
солаи Саразм пайдо карда шудаанд.
Намунаи барљастаи он ќадањњои аз
мармар сохташудаанд, ки дар Осор-
хонаи бостонии миллии Осорхонаи
мамнўъгоњи ёдгории Саразм ба на-
моиш гузошта шудааст.

Баъдан дар њазорсолањои дуюм
ќабл аз милод оини Зардуштия нўшо-
кие бо номи "Хаома", ки аз растании
Хомаи доманакўњњои Зарафшон фа-
ровонанд, тайёр менамуданд.

Усули тайёр кардани май чунин
будааст: Фасли тирамоњ хома ба шак-
ли пурра пухта, дар хўшањои хеш
меваи ќањварангиро омода месозад.
Мардуми мањал ин меваро љамъо-
варї менамуданд, дар оби љўш мељў-
шониданд ва мањлулро дар косаву
зарфњои махсус дар зери офтоб дар
муддати 20-40 рўз нигоњ медоштанд.
Баъдан онро полида  сохтани он ба
истеъмол њамчун шарбати шароби бо
номи "Хаома" истифода мебурданд.
Шароби "Хаома" дар љашнњои Наврўз,
Садда, Мењргон хоси дастархони аш-
рофону шоњзодагони ориён будааст.

Асрњои баъдина дар ањди антиќа
ва ањдњои аввали асри миёнагї њан-
гоми тањќиќотњои илмї - бостонши-
носї аз њудудњои шањри Панљакент
бисёр бозёфтњои нодир пайдо карда
шуданд, ки пайёма аз таърихи пайдо-
иш ва рушдёбии парвариши ангур,
тарзу усули коркарди шароб шањодат
медињанд.

Намунаи барљастаи он коргоњи
машруботтайёркунии асрњои VIII -и
ёдгории Панљакенти ќадима мебошад.

Тавреки И. Рањматуллоев - ном-
зади илми таърих, ходими калони ил-
мии пойгоњи бостоншиносии Панља-
кент- Саразм Институти таърих, бос-
тоншиносї ва мамнўъшиносии ба
номи Ањмади Дониш Академияи Улу-
ми Љумњурии Тољикистон иброз дошт,
тадќиќотњои  коргоњи машруботтайёр-
кунии солњои 1988-1989 аз тарафи

сардори экспедитсияи бостоншино-
сии Панљакенти ќадим Б.И. Маршак
гузаронида шудааст.

Панљакенти ќадим дар масофаи
1,5 км ба самти љанубу шарќ аз Па-
нљакенти имрўза, дар сатњи сеюми
баландии соњили чапи дарёи Зараф-
шон шањраки давраи оѓози асрњои
миёна (V- VIII милодї) "Бунљканд"
ва "Панљакент" љойгир аст, ки бо
осори нодири мадании худ маълу-
му машњури олам гаштааст.

Ба аќидаи И. Рањматуллоев
соли 1988 дар ќисми ѓарбии ќалъаи
њокими Панљакент дар мањаллаи
Ќайнарато, коргоњи машруботтайёр-
кунии асри VIII аз як бинои њаљман
6,5 х 5м иборат аст, ёфта шуд. До-
хили ин бино боз ба ду ќисм таќсим
мешавад, дар ќисми ѓарбии ин бино
майдончаи њаљман 2м х 2м ёфт
шуд, ки рўи фарши ин хоначаро бо
хишти пухта васл намуданд ва чор
ќисми онро бо њамин хиштњои ба-
ланд бардоштанд, ки он барои ѓунљ-
оиши ангур мувофиќ карда шуда-
аст. Аз рўи њисоботи пешакї, тах-
мин кардан мумкин аст, ки ѓунљои-
ши ин хонача барои ба пой фишур-
дани 2 тонна ангур рост меояд.

Дар ќисми шарќии њамин хона-
ча дар масофаи 30 см чоњи махсус
ёфта шудааст, ки девори он бо ду-
се ќабат гаљ андова карда шудааст
ва тахмин кардан мумкин аст, ки
ѓунљоиши он барои 200-300 литр оби
ангур аст.

Бинои коргоњи машруботтайёр-
кунии Суѓдиён пурра аз девори пох-
сагї ва хишти хом бино ёфтааст.
Ин якумин коргоњи машруботтайёр-
кунї дар Панљакент аст, ки тарзи
тайёр кардани машрубот аз оби ан-
гур ва сиклњои пайдарњами тайёр-
кунии он низ ба назар мерасад, чун-
ки берун аз бинои ин коргоњ якчанд-
то боќимондаи хумњои калон ёфта
шуд, ки онњо ба замин гўр карда
шудаанд ва њамчун зарфњо барои
нигоњ доштан ва тайёр кардани
машрубот истифода мешуданд.

Дар таърихи њафриёти босто-
нии Панљакенти ќадим ин аввалин
коргоњи машруботтайёркунї аст, ки
бо тамоми системааш боќї монда-
аст. Онро мо метавонем аз рўи
лоињаи мављуда аз нав барќарор
намоем ва њамчун объекти таъри-
хии ниёгон пешкаши тамошобинон
гардонем. Ин коргоњ дар таърихи
барќароркунии ёдгорињо якумин
объекти намунавї мешавад, он аз
рўи лоиња барќарор мешуд ва шак-
ли коргоњи асри VIII-ро ба худ меги-
рад.                           А. Хушматов,

н.и.т., дотсент, мудири
кафедраи технологияи

истењсоли маводи хўрокаи
ДТТ

БОЗЁФТЊОИ НОДИР ДАЛОЛАТ МЕКУНАНД, КИ …
СЕМИНАР-МАШВАРАТ

ЊАМОЊАНГИИ ИЛМ ВА
ИСТЕЊСОЛОТ

13-уми марти соли равон дар Донишгоњи технологии
Тољикистон семинар-машварат бахшида ба ифтитоњи
фаъолияти "Маркази интиќоли технологияњо, тањсилот
ва соњибкорї"-и Донишгоњи технологии Тољикистон гу-
заронида шуд.

Дар семинар директори офиси GIZ  Сабине Олтхоф, на-
мояндагон аз КВД "Хўрокворї", Палатаи савдо, Маркази
миллии патентию иттилоотии Вазорати рушди иќтисод ва
савдои Љумњурии Тољикистон, инчунин, корхонањои саноа-
ти истењсоли хўрока ва саноати сабук, њайати профессоро-
ну омўзгорони факултетњо ширкат варзиданд.

Семинарро бо сухани ифтитоњї муовини ректор оид ба
инноватсия ва технологияњои таълимотї, дотсент Юсупов
М.Ч. кушода, мењмононро хайрамаќдам гуфт ва зикр кар-
данд, ки ин иќдоми ДТТ байни МТОК-и љумњурї нахустин
буда, боварї дорем, ки кормандони маркази мазкур вази-
фањои дар наздашон гузошташударо босифат ба иљро ме-
расонанд.

Зимни суханронї сардори Маркази интиќоли техноло-
гияњо, тањсилот ва соњибкорї Бањроми Толиб ќайд намуд,
ки ташкил намудани чунин  марказ дар ДТТ иќдоми нек
буда, дар љорї намудани лоињаю коркардњои илмї ва дар
амал татбиќ кардани он дар корхонањои саноатї, инчунин
таъмин кардани донишљўён бо љои кор, дастгирии ихтироъ-
корон љињати соњиб шудан бо патенти ихтироъкор, алоќаи
зич пайдо намудан байни корхонањои саноатї ва донишгоњ
наќши муњим мебозад. Ў баъдан њозиринро бо наќшаи фаъ-
олияти марказ ва натиљагирї аз он шинос намуд.

Сардори идоракунии экспертизаи ихтирооти давлатї ва
намунањои соњаи саноат, Маркази миллии патентию итти-
лоотии Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољи-
кистон Бањодур Назаров оид ба дастгирї намудани ихти-
роъкорон дар њуљљатгузорї ва соњиб гардидан ба нахустпа-
тент оид ба коркарди нави технология суханронї кард, ва
пешнињод намуд, ки барои пеш бурдани кори марказ мута-
хассисони патентшинос, њуќуќшиносон ва маркетологњо ба
кор љалб карда шаванд.

Декани ФМТ, дотсент Њакимов Ѓ.Ќ. оид ба пояи мод-
дию техникии озмоишгоњњои таълимию илмии факултет,
сањми GIZ дар мукаммалшавии он, дастовардњои илмию
тадќиќотии њайати омўзгорони факултет ва масъалањои муб-
рами ба миёномада, и.в. мудири кафедраи ТИМХ, дотсент
Хушматов А.Т. дар доираи коркардњои илмии кафедра маъ-
рўза намудаанд.

Муовини раиси Корхонаи воњиди давлатии "Хўрокворї"
М. Саидов зимни суханронї ќайд кард, ки корпоратсия дар
навбати худ фаъолияти марказро дастгирї менамояд ва
барои дар амал татбиќ намудани коркарди технологияњои
нави муосир сањми худро мегузорад.

Наима Норматова, иљрокунандаи вазифаи директори ит-
тифоќи рушди корхонањои хусусии Тољикистон низ иќдоми
неки ДТТ-ро оид ба кушодашавии марказ дастгирї намуд
ва ќайд кард, ки корхонањои хурди саноатии Тољикистон
дар навбати худ ба пешравии фаъолияти марказ сањм ме-
гузоранд.                                              М. Абдуллоева,

н.и.т., раиси Шўрои таълимию методии ФМТ.
С. Зияводинов,

муовини декани ФМТ оид ба илм ва инноватсия
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АЗ ТАЊЌИЌОТЊОИ НОДИРИ ОЛИМОНИ ШАРЌ

КЕТГУТ
Кетгут риштаест, ки дар тиб

барои дўхтани чокњо пас аз
љарроњї истифода мешавад.
Барои часпидани захм табибон
аз риштањои гуногун истифода
менамоянд ва дар бисёр њолат
баъди сињат шудани захм онњ-

оро аз бадани кас берун меоранд.
Аммо навъи дигари риштае низ мављуд аст, ки он дар бунияи

инсон худ ба худ нест мешавад. Тавре олимон исбот намуданд,
онро бори аввал мутафаккири бузурги тољик Закариёи Розї
кашф намудааст.

Ў рўдаи тоза ва хушккардашудаи гўсфандро ба таври мах-
сус тобида, љойи љарроњї шударо медўзад. Дар натиља, ин риш-
та дар организми инсон махлут мегардад. Ин таљриба бо баъзе
дигаргунињо дар тибби имрўза низ истифода мешавад. Њоло
шакли сунъии маводи органикии пешрафта тањия шудааст, ки
истифодаи он натиљаи хубтар медињад. Бояд иќрор шуд, ки ба
ин Закариёи Розї њанўз дар асри X асос гузошта буд.

   БОЗ БОРОН   БОЗ БОРОН   БОЗ БОРОН   БОЗ БОРОН   БОЗ БОРОН
Мувофиќи китоби "Рекордњои

Гиннес" дар љазираи Кауаи (иёло-
ти Гавайи ИМА) 350 рўз дар як сол
борон меборад, тано 15 рўз бебо-
риш мебошаду халос.

27-уми ноябри соли 1970 дар
Гваделупе аз њама борони сахт бо-
рид. Суръати он 3,8 сантиметр дар як даќиќаро ташкил медод.

Дар шањри Параи Бразилия соатро бо борон муќоиса меку-
нанд, чунки борон њар рўз дар як ваќту соат меборад.

Дар Таиланд рўзона борон намеборад, он фаќат шаб мебо-
рад.

Тиру камонро фаќат дар ваќти борон дидан мумкин аст.
Тибќи маълумоти солноманависон соли 1209 дар ѓарби Ев-

ропа бориши борон дую ним моњ: аз 20-уми май то 9-уми август
давом кард.

Аз њама жолаи калонтарин бо вазни як килограмм соли 1986
дар шањри Гопалганљи Бангладеш борид, ки бар асари он 92
нафар њалок гардид.

Тањияи Гулистони Ќадамсаид

КИТОБИКИТОБИКИТОБИКИТОБИКИТОБИ
"РЕКОРДЊОИ ГИННЕС"
Соњиби ширкати "Guinness" Хий Би-

вер, ки ба истењсоли пива машѓул буд,
барои шикорчињо зиёфат ташкил ме-
намояд. Дар ваќти зиёфат бањс аз
боби парандаи зудпарвоз меравад.
Њама далели худро оварда, аз анде-
шаи худ дифоъ мекунанд.

Ин ваќт ба сари Бивер фикри тањияи силсилаи "Аз њама,
аз њама..." меояд. Ин воќеа соли 1954 рух дода буд. Баъди
як сол, 27-уми августи соли 1955 китобе иборат аз 198 са-
њифа чоп мешавад. Њамон сол ин китоб аз њама зиёд ба
фурўш меравад ва ба Бивер даромади калон меорад. Соли
оянда китоби "Аз њама, аз њама..." бо далелњои нав бори
дигар нашр мешавад. Њамин тавр, он њар сол бо далелњои
нав пурра гардидан мегирад. Њоло он бо номи китоби "Ре-
кордњои Гиннес" машњур аст.

Тањияи Муњаммадраљаб Бердиёров

57000 ДОЛЛАР ДАР
ЯК НИШАСТ

Саховати њотамонаро баъди
ѓалаба дар мусобиќаи "Бритиш
Опен" голфбоз Ник Фалдо нишон
дод. Вай њамаи бозингарони 508

клуби голфи Шотландияро бо
нўшокии скотчи шотландї зиё-
фат кард. Ба ин худнамоии оли-
њимматона 57000 доллар сарф
шуд.            Ќурбон Мадалиев,

тарљума аз русї

ДАР БОРАИ РЎЗНОМАРЎЗНОМАРЎЗНОМАРЎЗНОМАРЎЗНОМА
Барои навиштан дар рўзнома ягон тахассус даркор нест, вале

барои хондани он бояд њама зуњурот, љањон ва одамонро ба
таври мукаммал донист.

Хуго Штейнхаус
Њељ гоњ дар рўзнома он чизе, ки одитарин шањрванд наме-

фањмад, чоп накунед.
Љозеф Пулитсер

Одамоне њастанд, ки њатто ба пешгўйии пажўњишгоњи обуња-
вошиносї бовар надоранд, то онро дар рўзнома нахонанд.

Карел Чапек
Ба ман бигўй, ки кадом рўзномањоро мехонї, кадом барно-

мањоро тамошо мекунї, кадом сиёсатмадорро интихоб мекунї
ва ман ба ту мегўям, ки кистї.

Сергей Лозунко
Њамеша њастанд одамоне, ки дар даст доштани рўзномаро

дўст медоранд. Онњо одамонеанд, ки андеша ронданро нисбат
ба хондани раќамњои хушку холї заруртар мешуморанд.

Руперт Мердок
Дар бораи озодии матбуот он нафароне фарёд дар меди-

њанд, ки мехоњанд аз он сўистифода кунанд.
Иоњан Гёте

Рўзнома аввалин сиёњнависи таърих аст.
Филип Грем

Њалолкорї барои рўзнома чун поккорї барои зан муњим аст.
Љозеф Пулитсер

Гирдоваранда Лола Ризої

МАТБУОТ: ФАКТЊОИ ЉОЛИБ
Дар Рими ќадим аввалин рўзнома дар шакли лавњањои гилин пайдо шуд. Он дар бораи ќонунњои

нав ва таѓйироту иловањое, ки аз тарафи Сенат ба онњо ворид карда шудаанд, маълумот медод.
Аввалин вараќањои чопї дар асри IX пайдо шуданд. Хитоињо

љараёни шавќовар, вале мураккаби нусхабардории иттилоотро их-
тироъ намуданд. Матни интихобкардаро дар тахтаи андозааш дар-
корї бурида, ба он ранги сиёњ молида, баъд дар ќоѓаз нашр мекар-
данд.

Табъу нашри умумї аз соли 1455 љараён гирифт. Мањз њамин
сол Иоњан Гуттенберг китоби "Инљил" - ро нашр намуд.

Маљаллаи "Royal Report" гаронтарин ба њисоб меравад, ки муќо-
ваи онро њарфњои тиллої оро дода, бо суфтаалмос хотамкорї кар-
да шудааст. Бо 229000 доллар маљалла барои хонандагони худ
обунаи яксола, инчунин, њуќуќи истироњат дар истироњатгоњњои љањонї чор маротиба дар як солро
пешнињод менамояд.                                                                               Тањияи Гулистон Мавлоназарова

ЉАРИДАЕ, КИ БАРОИ ЯКЉАРИДАЕ, КИ БАРОИ ЯКЉАРИДАЕ, КИ БАРОИ ЯКЉАРИДАЕ, КИ БАРОИ ЯКЉАРИДАЕ, КИ БАРОИ ЯК
АСР ОБУНА МЕШАВАНДАСР ОБУНА МЕШАВАНДАСР ОБУНА МЕШАВАНДАСР ОБУНА МЕШАВАНДАСР ОБУНА МЕШАВАНД

Љаридаи њаљвии Фаронса  - "La Bougie du Sapeur" ("Шамъи сапёр")
дар њар чор сол як маротиба, яъне 29 феврал нашр мешавад. То имрўз
њамагї 9 шумораи он ба дасти хонанда расидааст. Љавоби кроссвор-
дњои мушкиле, ки дар он интишор меёбад, баъди чор сол маълум ме-
гардад. Аљибтар он аст, ки ба "Шамъи сапёр" шуморо ба муддати як аср
бо нархи 100 евро обуна мекунанд

  РЎЗНОМА  РЎЗНОМА  РЎЗНОМА  РЎЗНОМА  РЎЗНОМА ДАР
     АНТАРКТИДА

Газета номи як тангаи хурди
итолиявї мебошад, ки дар асри
XVI бар ивази он вараќаи хурде
бо хабарњои тозанашр харидорї
мешуд. Ин вараќањо аз соли 1556
дар Венетсия нашр мешуданд.

Соли 1905 рўзномаи "Северний Край" дар Ярославск бо са-
баби маќолањои оппозитсионї нашр намуданаш баста шуд, вале
ин рўзнома фаъолияти хешро баъд аз иваз намудани ном мун-
тазам давом медод. Аљибаш ин аст, ки тўли 4 сол рўзнома номи
худро 42 маротиба иваз намуд.

Бояд гуфт, ки рўзномањо дар њама кунљу канори олам нашр
мешаванд. Њатто дар Антарктида рўзномаи "Антарктик Сан", ки
онро истгоњи "Мак Мердо" - и Амрико нашр мекунад, чоп меша-
вад.

Соли 1930 дар Иттињоди Шўравї ордени Ленин таъсис ёфт,
ки № 1-и онро ба рўзномаи "Комсомолская правда" супурданд.

Тањияи Гулнисои Саъдоншо

МАЉАЛЛАИ
"FRANCE FOOTBALL"
Маљаллаи њафтавори "France Football"

- и Фаронса аз соли 1946 нашр мегардад
ва навидњои футболи кулли дунёро ба
табъ мерасонад. Он яке аз нашрияњои
маъруфи варзишии Аврупо буда, асосан
гузоришњои тасвирї ва маълумотњои
даќиќи статистикии бозињои Љоми Авру-
по, инчунин, дидорњои лигањои аврупои-

ро ба таври васеъ инъикос менамояд.
Маљаллаи "France Football" аввал бо номи "Football"  солњои

1927- 1944 нашр мегардид ва муваќќатан нашрияи нимрасмии
Федератсияи футболи Фаронса ба њисоб мерафт. Шумораи ав-
валини он 8 январи соли 1946 чоп гардид. Чопи рекордии он ба
таърихи 14 июли соли 1998 рост меояд. Пас аз ду рўзи ѓолибияти
мунтахаби Фаронса дар финали Чемпионати љањон оид ба фут-
бол адади фурўхташудаи ин маљалла он замон 520 њазорро таш-
кил дод.                                              Тањияи Раљабалї Исматуллоев

МОДАР
Соли 1942. Зимистони ќањратун. Њама гурусна, хўро-

ка намерасад. Дар њамин ваќт дењаро бомбаборон кар-
данд. Хонаи њамсоя валангор шуда модари хонадон ба
њалокат расид. Хушбахтона, кўдаконаш зинда монданд,
яке 10 - сола, дигаре 5- моња. Бибиам бар замми 3 фар-
занди хурдсол он ду кўдакро њам ба хона овард. Як кул-
чаќандро шаш таќсим мекард.

Соли 1945 ваќте шавњараш аз љанг баргашт, занашро
нашинохт. Ў чунон лоѓар ва гўё пир шуда буд, ки њамагї 35 килограмм вазн дошт. Он замон
модари 5 фарзанд будан осон набуд.                                                     Тањияи Ф. Алишер

СЕРЗАБОНТАРИН ДАВЛАТИ ДУНЁ
Ќавму халќиятњои зиёд дар њар гўшаву канори дунё сукунат

доранд. Љолиб аст, ки серќавму забон кадом минтаќа, кадом дав-
лат бошад.

Муњаќќиќон ба он назаранд, ки серзабонтарин давлати дунё
Њиндустон ба шумор меравад. Дар ин кишвар зиёда аз 1652
лањљаю забон мављуд аст, ки инро муњаќќиќон ба ќайд гирифта-
анд. Аз ин шумор 18 забон мавриди бештари истифода карор
дорад. Њарчанд забони расмї набошанд, вале воситаи гуфтугўи
муоширати мардум дониста мешаванд. Бояд ќайд кард, ки тибќи
Конститутсияи давлати Њиндустон, забонњои давлатї танњо њиндї
ва англисї мебошад.

НАШРИЯИ
"ЊАРСОАТА""ЊАРСОАТА""ЊАРСОАТА""ЊАРСОАТА""ЊАРСОАТА"

Дар ИМА њар соате як
маротиба љарида интишор
меёбад, ки "Хабарњои аз
њама охирин" ном дорад.
Нахустин хонандагони он
мусофирони фурудгоњи
"Пан - Америкэн" мебо-
шанд, ки шабњо њар соате
як бор тавассути хатсайри
Вашингтон - Ню - Йорк"
парвоз мекунанд.

Тањияи Бузургмењри
Бањодур

ПЁТРИ 1 -
МУЊАРРИР ВА
МУСАЊЊЕЊ

Љаридаи аввалини

русї "Ведомости" ном

дошта, соли 1702 чоп

шуда буд. Метавон гуфт,

ки он ягон ќолаб ва низом

надошт, хаташ душвор-

хон ва нофањмо низ буд.

Муњаррирї ва мусањ-

њењии "Ведомости" - ро

шахсан Пётри 1 ба зим-

ма дошт.
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    №4-5 (119-120) 17 марти соли 20208 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1500 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Ѓаффоров А.А., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

БУЗУРГОН ДАР ВАСФИ ЗИНДАГЇБУЗУРГОН ДАР ВАСФИ ЗИНДАГЇБУЗУРГОН ДАР ВАСФИ ЗИНДАГЇБУЗУРГОН ДАР ВАСФИ ЗИНДАГЇБУЗУРГОН ДАР ВАСФИ ЗИНДАГЇ
Дар зиндагї ягона чизи арзанда ишќ ва кор аст. Кор низ як

навъи махсуси ишќ аст.
***

Зиндагї њамон лањзае сар мешавад, ки мо наздик будани анљ-
оми онро дарк мекунем.

***
Афсўс! Њамеша маљбур мешавї бо онњое, ки сахт дўсташон

медорї, дар муноќиша бошї, њам дар ишќ ва њам дар муносибати
модар бо фарзанд.

***
Ќалби инсон ба мисли сандуќ аст: лабњояш ќулфу забонаш

калидаш аст. Ба инсон фаќат лозим меояд, ки онро хуб њифз на-
мояд.

***
Пул њамон ќадаре лозим аст, ки худро тањќиршуда њис накунї.

***
Бадбахтона, зебої барои зан лозим аст. Њар ќадар ў ботинан

зани арзанда бошад њам, агар зоњираш бо он мувофиќат накунад,
мард ба арзишњои ў пай нахоњад бурд. Ин аќидаи маро дар хусуси
он ки эњсос дар ишќи мардњо наќши муњим дорад, таќвият мебах-
шад.

***
Ишќи њаќиќї мегўяд: "Маро дўст дор, вагарна ањволам бад ме-

шавад". Вале эњсоси кўркўрона мегўяд: "Маро дўст дор вагарна
ањволат бад мешавад".

***
Бахт мисли шапалак аст, аз ќафои инсон намедавад, одам бояд

аз паси вай бидавад.
***

Агар ба шумо матни суханронї навиштан лозим бошад, ба
мардњо мурољиат кунед, вале агар кореро анљом додан лозим аст,
ба занњо рў оред.

***
Дар нахустин фурсат мард њамаи масъулиятро ба дўши зан

гузошт.

ОБОДОНИЮ ХУРРАМГАРДОНЇ - МАРОМИ МОСТ!

Тибќи наќшаи гузаронидани
шанбегињо бахшида ба сазовор
истиќбол гирифтани љашни 30-
солагии Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон ва На-
врўзи байналмилалї рўзњои 14-
ум ва 15-уми марти  соли 2020
дар Донишгоњи технологии То-
љикистон ва минтаќањои ба до-
нишгоњ вобастакардашуда шан-
бегї ва якшанбегї гузаронида
шуд.

 Дар ин маъракаи ободонї
зиёда аз 200 нафар омўзгоро-
ни факултетњо ва кормандони
ёрирасони донишгоњ иштирок
намуда, љуйбори обравро тоза
карда, бехи дарахтонро нарм
карданд ва роњравњоро рўбучин
намуданд. Дар хобгоњи дониш-
гоњ низ корњои ободонї вусъати

тоза ёфтанд.
Инчунин, зиёда аз 100 на-

фар донишљўёну кормандони
донишгоњ дар мањалаи 65-уми
ноњияи Фирдавсї дар назди би-
ноњои серошёнаи истиќоматии
кўчаи Фирдавсї 27/4 корњои зи-
ёди ободонию хуррамгардони-

ро ба љо оварданд.
50 нафар донишљўёни гу-

рўњи волонтёрии "Эко+" бошад,
бо роњбарии шуъбаи љавонони
донишгоњ дар «Боѓи Ѓалаба»-и
шањри Душанбе дар њашари
умумишањрї фаъолона иштирок
намуданд.             Х. Туроншоев

Дар суратњо: лањзањо аз
љараёни њашар.

Намехоњам касеро сахт ранљонанд,
Намехоњам касеро сахт тарсонанд.
Намехоњам касе бадгўи кас бошад,
Намехоњам касе чун Ањриман бошад.

Дилам шабхуни ѓамњои ту дорад,
Бигў шабњои ѓамњои ту охир дар куљо бори сањар дорад

Нози маро биноз, падар ман дигар камам,
Аз лутфњои модари ѓамхори нозанин.
Берангиям паноњи туро гуфтааст амон
Рўи ниёзњои маро мењри ту ќарин!
Модар куљои ту!
Навбањорон омаду бин дар замин,
Сабзаву себаргањо рўидаанд.
Лањзаи он рўзи рўњафзо расид,
Во дареѓо дўстонам рафтаанд.

Рўзи сияњ ќиматам арзон фурўхт дўст,
Оре! Дўст хасми ман њиљоби дўст дошт.
Њарфи дурўѓ гуфт айёни баёнро
Оњ, зулмат аст, он гањ нигоње, ки дўст дошт.

Нози маро биноз, падар ман дигар камам,
Аз лутфњои модари ѓамхори нозанин.
Берангиям паноњи туро гуфтааст амон.
Рўи ниёзњои маро мењри ту ќарин!
Модар куљои ту!
Оњ, дилшикастаам чи кунам, ки набастаам
Банди ният ба шохаи худхоњу нокасї
Жарфо њамебаранд маро андўњи бекасї
Њамнолањои дардам, андўњам абри осї.
Модар надонї ту!

Дар сояи дарахт ќарор аст бенурї.
Баргњои маст рўшанињояш харидаанд.

Таѓойгули Саъдулло,
корманди китобхонаи илмии донишгоњ.

ЧАКИДАЊОИ ХОМА
САРАЗМ - АВВАЛИН МЕРОСИ
ТАЪРИХИИ ТОЉИКИСТОН

16-уми марти соли 2020 дар
Донишгоњи технологии Тољикистон
бо иштироки доираи васеи донишљ-
ўёну омўзгорони донишгоњ мизи
мудаввар дар мавзўи "Саразм - ав-
валин мероси таърихии Тољикис-
тон" љињати сазовор пешвоз гириф-
тани 5500-солагии Саразми бостонї
доир гардид.

Мизи мудавварро декани факул-
тети менељмент ва маркетинги бай-
налмилалї М. Имомназаров оѓоз
намуда, оид  ба таърих, инкишофи
илм, фарњанг ва њунарњо дар Са-
разми бостонї ва ба мероси фарњ-
ангии созмони байналмилалии
ЮНЕСКО ворид гардидани ин ма-
кони басо таърихї маълумоти му-
шаххас доданд.

Њамзамон, дар доираи барно-
маи тасдиќгардида роњбари Шўрои
донишљўёни донишгоњ Ш. Алимар-
донов, мудири шуъбаи кор бо љаво-

нон ва варзиш, и.в. раиси Шўрои
донишљўёни факултети менељмент
ва маркетинги байналмилалї Фай-
зуллозода Х.Ф. ва раиси Шўрои до-
нишљўёни факултети иќтисодиёт ва

молия Зафарљони И. вобаста ба
мавзўи мизи мудаввар маърўзањои
пурмазмун ироа намуданд.

А. Шарифљон

БЕЊТАРИН ГАНЉИ МАОНЇ:
муносибат ба он чї гуна аст?

Китоб дўстест, ки аз ў ба касе
озоре намерасад. Ба ќавли
шоир аз мутолиааш «Сад роња-
те асту њаргиз озоре нест». Вале
мутаассифона имрўз бархе аз
наврасону љавонон ќадру ман-
залати ин ганљинаи ноёфтро на-
дониста, авроќашро канда ва
рўи сањифањояш суханњои
ќабењ ва нолозимро менависанд
ва андеша намекунанд, ки ин
њамааш аз бемаърифат будану
камтаваљуњии онњо нисбат ба ки-
тобу мутолиаи он мебошад. Њар-
чанд техникаи имрўза тараќќї
карда бошад њам, вале китоб њељ
гоњ мавќеъ ва љоигоњи худро гум
намекунад.

Тавреки Роњбари давлат
пайваста дар баромадњояшон
иброз медоранд, «миллати то-
љик аз азал миллати китобдору
китобдўст мебошад». Мањз ѓам-
хорињои Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї Пешвои миллат муњ-

тарам Эмомалї Рањмон буд, ки
бањри боз њам ташакул ёфтани
соњаи китобдорї ва љалби навра-
сону љавонон ба китобхонї ки-
тобхонаи боњашамат ва дорои
утоќњои барњаво ва бо тамоми
таљњизоту техникаи муосир дас-
трас сохта ба истифода дода
шуд, то ин ки миллати тољик, на-
сли ояндаи тољик њамеша рўй
орад ба мутолиаи китоб ва во-
ќиф гардад аз имрўзу гузашта-
гони хеш.

Вале мутаассифона, меби-
нем, ки китобњо «захмгинанд»,
сањифањо нестанд, љињати тоза-
гии китоб хуб нест. Ин њама аз
бемасъулиятї,  бефарњангї ва
тафаккури пасти бархе аз љаво-
нон шањодат медињад. Имрўзњо
тамоми дарњои китобхонањо ба
рўи хонандаи хеш боз аст ва ки-
тобдорон пайваста кўшиш мена-
моянд то сари ваќт дархости хо-
нандаро иљро намоянд ва нис-

бати соњаи китобдорї ва муно-
сибат бо китоб дарсњои фањмон-
дадињї мегузаронанд, то ин ки
хонандагон дар нигоњдошти ки-
тоб ва аз тарзи истифодаи ду-
русти он воќиф бошанд. Беэњти-
ромї ва муносибати бепарвоё-
наи ќисме аз љавонон нисбат ба
ин ганљи маонї аз паст будани
тафаккури ин ашхос ва ќадр на-
кардани зањмати ањли ќалам, аз
љумла шоирону нависандагон,
башорат медињад. Эшон фикр
намекунанд, ки барои як китобро
навиштану чоп кардан ва даст-
раси хонанда гардондан зањма-
ти зиёд лозим аст.

Аз ин рў, мо њамагонро за-
рур аст, ки ба ќадри ѓамхорињои
Њукумати кишвар, алалхусус
ѓамхорињои пайвстаи Пешвои
муаззами миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон бирасем ва њаме-
ша пайравони пешвои худ бо-
шем ва тавонем миллати хешро
бо донишу маърифати воло дар
арсаи љањон муаррифї намоем
ва пайваста рў ба китобу китоб-
хонањо орем.

Мунавара Наљмутдинова,
корманди китобхонаи ДТТ
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